
Abstrakt 

Předkládaná práce přináší ucelený pohled na postavení státního zástupce v průběhu 

přípravného řízení. Využívá poznatků z odborné literatury a právních předpisů, které byly 

rozšířeny o ty činnosti, které jsou státním zástupcem ve standardních trestních věcech 

prováděny, a to s poukazem na praktické využití jednotlivých institutů, na oprávnění státního 

zástupce i na vybrané problematické aspekty, jež s sebou právní úprava přináší. Zpracovaný 

přehled doplňují úvahy nad vybranými praktickými problémy vyvstávajícími z činnosti státního 

zástupce a následně i úvahy nad připravovanými či uvažovanými úpravami právních předpisů 

dotýkajících se činnosti státního zástupce. Součástí těchto úvah je i poukázání na možnost 

využití procesního modelování v rámci státního zastupitelství. Práce je rozčleněna do devíti 

kapitol, které tvoří čtyři logické části. První část se věnuje historickému vývoji státního 

zastupitelství až do přijetí současného zákona o státním zastupitelství, přičemž po roce 1948 je 

pozornost již více zaměřena na postavení státního zástupce. Druhá část obsahuje obecné 

vymezení státního zastupitelství a charakteristiku přípravného řízení jako takového s tím, že 

součástí je i podkapitola věnující se některým specifikům v rakouském a německém trestním 

řádu. Hlavní částí je část třetí, která se zaměřuje na postavení státního zástupce v přípravném 

řízení s poukazem na jeho zásadní roli v této fázi trestního řízení a na postavení státního 

zástupce v jednotlivých formách přípravného řízení, tedy v rámci prověřování, vyšetřování a 

ve zkráceném přípravném řízení. Doplněním této části je zpracování oprávnění státního 

zástupce u jednotlivých institutů v rámci přípravného řízení, která jsou ze strany státního 

zástupce uplatňována. Poslední čtvrtá část obsahuje výše zmíněné úvahy týkající se novely 

trestního řádu a uvažovaného zákona o státním zastupitelství. 

 


